
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTA LEOPOLDINA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

Rua Reginaldo Terra, n° 914 – Centro – CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina – ES – CNPJ: 02.405.962/0001-56 
Tel.: (27) 3266-1163– E-mail: ipsl@santaleopoldina.es.gov.br 

 

 
 
 

PORTARIA / IPSL N.º 029/2025 
 

RETIFICA O ARTIGO 1° DA 
PORTARIA/IPSL Nº 012/2025 QUE 
CONCEDE APOSENTADORIA 
VOLUNTARIA INTEGRAL A 
SERVIDORA EFETIVA TATIANA DIVA 
DE OLIVEIRA NASCIMENTO PEREIRA. 

 
 

O DIRETOR BENEFICIARIO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTA 

LEOPOLDINA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

contidas nas Leis Municipais n.º 1953/2025, c/c, o Decreto Municipal n° 782/2025 e 

Portaria Municipal n° 595/2025, 

 

Considerando que ocorreu um equívoco na descrição da base legal de 

fixação dos proventos, faz-se necessário retificar o art. 1º do ato concessório. 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º – RETIFICAR o art. 1º  da Portaria nº 012/2025 que concede o 
benefício de APOSENTADORIA VOLUNTARIA INTEGRAL a segurada TATIANA 
DIVA DE OLIVEIRA NASCIMENTO PEREIRA. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

 Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL 
a servidora TATIANA DIVA DE OLIVEIRA NASCIMENTO PEREIRA, 
matriculada sob o nº 003387, no Quadro Permanente do Poder Executivo 
Municipal, no cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nivel I, 
Padrão L, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento e Ação 
Social, de acordo com as disposições do art. 40 da CF c/c art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47 e enquadrado de acordo com a Lei Municipal nº 
1424/2012, conforme parecer nº 0203/2021 e Processo Administrativo IPSL nº 
001074/2021. 



 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE SANTA LEOPOLDINA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

 

Rua Reginaldo Terra, n° 914 – Centro – CEP: 29640-000 - Santa Leopoldina – ES – CNPJ: 02.405.962/0001-56 
Tel.: (27) 3266-1163– E-mail: ipsl@santaleopoldina.es.gov.br 

 

 
 
 

          LEIA-SE: 

 

 Art. 1º – Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL 
a servidora TATIANA DIVA DE OLIVEIRA NASCIMENTO PEREIRA, 
matriculada sob o nº 003387, no Quadro Permanente do Poder Executivo 
Municipal, no cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Nivel I, 
Padrão L, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Desenvolvimento e Ação 
Social, de acordo com as disposições do art. 40 da CF c/c art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, § 7º, art 10 da LC. n. 103/2019 e enquadrado de acordo 
com a Lei Municipal nº 1424/2012, conforme parecer nº 0203/2021 e Processo 
Administrativo IPSL nº 001074/2021. 
 

 

 

Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Santa Leopoldina / ES, 08 de dezembro de 2025. 

 

          

 
 
 
 

Gessika Pittol Muller 

Diretora Presidente Interina do Instituto de Previdência de 
 Santa Leopoldina / ES – IPS 


